Os fabricantes, importadores, distribuidores e 
comerciantes de produtos industrializados são obrigados a 
estabelecer sistemas de logística reversa e, quando for o caso, de 
reciclagem de materiais.“ (NR) 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 1.825 (mil 
oitocentos e vinte e cinco dias) de sua publicação oficial.  

JUSTIFICAÇÃO 

No último dia 2 de agosto completaram-se sete anos da sanção 
da Lei no 12.305, de 2010, que instituiu a Política Nacional de Resíduos 
Sólidos – PNRS, e que por 20 anos tramitou no Congresso Nacional.